2024年9月1日

発行責任者 森田 浩三

編集責任者 磯部　健介(3区）

編集委員 早藤　綾(17区) 長谷川　稜(2区)

石川　真由美(5区) 大塚　秀明(10区)

挨拶と会話で心を繋ぎ明るく楽しい町づくり！

毎月第２日曜日は「ちょっと一掃き」の日です

林　善慶(リンシチ)様

心より歓迎申し上げます

第616号

携帯・スマホ

ホームページ 　粟田町内会 　で検索

会員世帯数 1303 世帯　会員数 3143 名 (8月１日現在)

ご 案 内 と お 知 ら せ

【　歓　迎・新入会員　】

(12区）7月6日

粟田だより

☆ 粟田まつりを開催 ☆

粟田まつりが7月26日、27日の二日間開催され、延べ2千5百人以上のご来場者で大いに賑わいました。

昨年同様、成人御輿の軽トラ巡行や子ども御輿のやぐらの周りの練り歩きを行い、さらに5年ぶりに子ども

山車も登場しました。

また、ご来賓として、上地克明横須賀市長、田中洋次郎氏、亀井たかつぐ氏、青木哲正氏、関沢敏行氏に

ご来場いただきご祝辞をいただきました。小泉進次郎氏からもご祝辞が寄せられました。

子どもダンスでは延べ200人の子どもたちが、やぐらの舞台の上で「踊るポンポコリン」と太鼓の伴奏で賑

やかに飛び跳ねていました。

初日は、粟田まつり初披露の「竹扇の会」による沖縄舞踊エイサー、2日目は今年も「マハナフラサーク

ル」によるフラダンスが披露され、夏の夜を華やかに彩っていただきました。

太鼓の叩き手の子どもたちも練習の成果を見事に見せてくれました。酷暑の中、祭りの準備に携わった町内

会、関係者の皆様、会場周辺の皆様にはご理解を賜り誠にありがとうございました。今後ともどうぞよろし

くご支援をお願い申し上げます。 文化部

沖縄舞踊エイサー

子ども御輿

子どもダンスと太鼓

盆踊り

フラダンス

成人御輿巡行

◆婦人部

◆管理部 ◆民生委員

　　1 7月末時点での町内会世帯数1,303世帯　会員数3,143人 1 一人暮らし世帯の調査を2か月ごとに実施

2 最新の会員名簿台帳配付 2 緊急通報システムを来年3月までに新しい機械に変更予定

◆文化部 3 10/1(火)にYRP野比駅前で共同募金を実施予定

1 粟田まつり実施報告　来場者延べ人数　2日間で約2,550人 4 警察署から貸与の迷惑電話防止機器10台設置完了

2 子どもダンス参加者295人、子ども御輿参加者77人 ◆企画推進

3 来年度への課題を検討 1 8/25(日)北下浦ふるさとまつりに粟田町内会は模擬店を出店予定

◆厚生部 2 「広報よこすか」の配付予定は8/31(土)各理事宅に配付

1 8月の資源回収の結果まだ業者からの報告なし ◆会計

2 輪番制ごみ集積所の次期当番届出の協力依頼 1 「粟田まつり」寄付金報告、全合計275,324円

3 軽量型ごみ収納ボックス、8/1と8/7の2回に分けて18箇所に設置 （寄付金203,000円、ご祝儀72,324円、寄付品お酒等 7件）

古い鉄製のごみボックスは再利用可能なものは市へ返却 2 9月役員会時に町内会費書類等一式を回収

◆防犯交通部 ◆副会長

悪質商法等粟田対策委員会事務局より 1 コロナ感染に注意

1 防犯カメラ画像等の目的外利用について 2 次年度役員選考委員会で特に町内会長、監事の選任に注力する

2 防犯ポスター新しい物への貼り換えのお願い 11月を目処に町内会長、役員をやってもいいと思えるような仕

◆防災部 組み作りを進める

8/24(土)防災定例役員会及び災害対策本部訓練 ◆会長

◆粟田こども交通安全の会 1 入会　1世帯、訃報　3名、退会　1世帯

1 粟田まつりの模擬店子どもたちに好評でした 2 デジタル簡易無線機9台の再免許手続き完了

2 8/28(水)から新学期開始に伴い活動開始 (有効期間令和11年8月27日まで)

第5回定例役員会　　報告　　　　　　　　8月18日（日）　　開催構成員32名　監事1名　関連団体出席者4名　合計37名

◆総務部

2024年度敬老祝賀該当者集計結果報告、贈呈品配付についての説明 粟田まつりで接待、給水活動に協力

９月16日（月）は、敬老の日

心よりご長寿のお祝い申し上げます！

９月１９日（月）は、敬老の日

粟田町内会では

１62名の方へ

記念品を贈呈します。

「敬老の日」は、年長者を敬い、日頃の感謝の気持ちを伝える

ための行事です。

粟田町内会の2024年度敬老祝賀行事に162名の申請がありました。

贈呈品はお菓子を用意しております。9月１5日(日)以降、各理事より配

付します。

【卒寿】・・・90歳以上の方 40名

【米寿】・・・88歳の方 24名

【傘寿】・・・80歳の方 55名

【喜寿】・・・77歳の方 33名

【古希】・・・70歳の方 10名

【点検商法にご注意ください！】

本日、市民のお宅に「ガス給湯器の点検のため、今から○○がお伺いします」との

電話がかかってきたというご相談がありました。

これは、点検商法という悪質商法の可能性がありますので、ご注意ください。

また、「横須賀市で委託を受けた」など説明される場合がありますが、市ではその

ような委託は一切しておりません。

最近県内では、屋根、給湯器、床下等の無料点検と称してお宅を訪問し、高額な修

理費を請求したり、「このままでは危険、近所に迷惑になる」等と言って不安をあ

おって必要のない交換や修繕をさせたり、中には壊れていない箇所を故意に壊したり

する悪質な手口もあります。

電話で執拗に迫ってきたり、飛び込みで訪問して点検を迫ってくる業者は、悪質な

点検商法を行う事業者の可能性があるので、被害にあわないようにご注意ください。

【市役所からのお願い】

〇飛び込みで来訪する業者には応対しないか、インターフォン越し、ドア越しで対応

したりする等し、絶対に家に上がらせないようにしましょう。

〇必要のない修理、点検は、「いりません。」「必要ありません。」とはっきり断り

ましょう。

〇契約書類等を見せられても、絶対にその場でサインしないようにしましょう。

〇来訪して執拗に契約を迫る、居座る等があった場合は警察に通報しましょう。

【連絡先】

横須賀市消費生活センター 046-821-1314

横須賀警察署 046-822-0110

田浦警察署 046-861-0110

横須賀南警察署 046-835-0110

悪質商法等粟田対策委員会では町内で多発している悪質商法・特殊

詐欺被害に対して注意喚起の為、のぼり旗を作成しました。町内全体

で取り組んでいる姿勢を見せるため町内9か所の公園入口

に定期的に掲示します。

近隣の皆様同士のお声がけで被害を未然に防ぎ、被害を

最小限にとどめることが出来ます。

町内一丸となって悪質商法、特殊詐欺を撲滅して

いきましょう！

悪質商法等粟田対策委員会

悪質商法 注意喚起ののぼり旗を作りました！

8月1日(木)ちびママ広場でスイカ割をしました。

5家族16人、民生委員3人、推進委員3人、計22人の参加がありました。

子どもたちは何回も列に並び、楽しそうにスイカ割にチャレンジし

ました。

ちびママ広場

よこすか防犯安心メールより

資源回収は

７月７日(木)
資源回収は

第 １木曜日

9月5日(木)

第１木曜日